
 
 
 

Delibera Numero 91 del 04/07/2024  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto : NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI LOCALI  

 
 
 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno QUATTRO del mese di LUGLIO alle ore 
15:15, convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 
GIUNTA COMUNALE. 
 
Fatto l'appello nominale risultano presenti: 
 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 BIAGINI MARCO SINDACO X 

2 LUSETTI MONICA ASSESSORE  

3 BUSANI LUCA ASSESSORE X 

4 RUINI MARILISA ASSESSORE X 

5 ROMAGNOLI SERGIO ASSESSORE X 

6 FERRARI ELISA ASSESSORE X 
 

 

Totale Presenti n. 5                              Totale Assenti n. 1 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 
Dott.ssa Anna Maria Motolese. 

 
Il Signor Marco Biagini nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020) dispone che l’Imposta 
Municipale Propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 della 
medesima legge;  
 
- l’art. 1 al comma 780 della medesima legge, dispone l’abrogazione a decorrere dall’anno 2020, 
delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’Imposta Comunale Unica (IUC), 
limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, fermo restando quelle 
riguardanti la TARI; 
 
- l’art. 1, comma 778, prevede che “il comune designa il Funzionario Responsabile dell'imposta a 
cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 
di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative all'imposta stessa”; 
 
- con l’entrata in vigore delle nuove disposizioni in materia di Imposta Municipale Propria (IMU) 
dall’1 gennaio 2020, la Giunta Comunale è tenuta alla nomina del Funzionario Responsabile della 
nuova imposta e alla mera pubblicazione del nominativo stesso sul sito informatico dell’Ente; 

 

Considerati: 
- la riorganizzazione che interessa il Settore II dell’Ente alla luce del collocamento in aspettativa 

- ex DGC n. 26/2021 - del Dott. Daniele Cristoforetti, dirigente a tempo pieno ed indeterminato 
del Comune di Fiorano Modenese, a far data dal 01/05/2021; 

- il decreto a firma del Sindaco nr. 6 datato 12/06/2024, con il quale la Dott.ssa Sabrina 
Brusiani è stata nominata Dirigente dei servizi “Servizi economici-finanziari e istruzione” del 
Settore II del Comune di Fiorano Modenese, a far data dal 12/06/2024; 

- il Provvedimento Prot. 2367/2023 del 31/01/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Stefania Vecchi l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Tributi del 
Comune di Fiorano Modenese dal 01 febbraio 2023 al 30 giugno 2024; 

- il Provvedimento Prot. 16635/2024 del 28/06/20243 con il quale è stato rinnovato l’incarico di 
Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Tributi del Comune di Fiorano 
Modenese alla Dott.ssa Stefania Vecchi, dal 01 luglio 2024 al 30 giugno 2025; 

 
 Ritenuto di nominare a decorre dal 1°Luglio 2024, Funzionario Responsabile dell’Imposta 
Municipale Propria (IMU) in vigore dall’1 gennaio 2020, la Dott.ssa Stefania Vecchi ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge 27/12/2019, n. 160, in qualità di Responsabile del 
Servizio Tributi; 
 
 Rilevata, inoltre, la necessità di individuare, con decorrenza dal 01/07/2024, nella 
medesima figura, il Funzionario Responsabile di tutte le attività residuali relative alla gestione dei 
tributi abrogati dalla legge, in particolare alla gestione delle attività relative alla componente IMU e 
alla componente TASI della I.U.C istituita dall’art. 1 comma 639 della Legge n. 147/2013 (Legge di 
stabilità 2014); 
 
 Preso atto che, quanto alla componente TA.RI della I.U.C., ad oggi ancora in vigore, a 
seguito di esperimento di gara pubblica, il servizio di gestione ordinaria e accertamento della 
Tassa sui Rifiuti è stato affidato in concessione alla società ICA Imposte Comunali e Affini srl, 
giusto contratto Rep. n. 1623 del 11/06/2018, rinnovato in data 10/11/20 – Prot.21331 – con 
scadenza al 31/12/2023, prorogato per il periodo 01/01/2024 – 25/06/2025 con determina nr. 188 
del 03/05/2023, e che pertanto, il Funzionario Responsabile del Tributo è identificato nell’ambito 
della struttura del Concessionario incaricato; 

 



 

Preso atto che il nominativo del Funzionario Responsabile IMU, e degli altri tributi locali, 
non deve essere inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze (Nota 15 aprile 2014 Prot. n. 
7812) il quale ha evidenziato come l’esigenza di informazione al contribuente è soddisfatta; 

 
 Visto l’art.4 comma 3 del vigente Regolamento Incentivi Gestione entrate;  

 
Considerato inoltre che: 
 

- l’art.4 comma 3 del vigente Regolamento incentivi gestione entrate (articolo 1, comma 
1091, legge 30 dicembre 2018, n.145) che definisce le modalità di ripartizione delle somme 
è riconducibile alla volontà di attribuire il trattamento accessorio ai dipendenti coinvolti 
all’attività di recupero sulla base dell’apporto quali-quantitativo di ciascuno al 
raggiungimento degli obiettivi di bilancio fissati annualmente; 

- da tale definizione ne discende che si deve intendere per funzionario responsabile del 
tributo soggetto al riconoscimento del trattamento accessorio la persona nominata dalla 
Giunta comunale, indipendentemente che ricopra il ruolo di Dirigente del Settore stesso; 
 

Visti: 
- la Legge 27/12/2019, n. 160; 
- la Legge 27/12/2013, n. 147;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- la Legge 27 luglio 2000, n. 212 “Disposizioni in materia di statuto dei diritti del contribuente”  
 
 Preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio 
comunale; 
 
 Visto il parere favorevole acquisito in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Con voti espressi e rilevati nelle forme e nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa:  
 
1) Di nominare, a decorre dal 1°Luglio 2024, la Dott.ssa Stefania Vecchi quale Funzionario 
Responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU) in vigore dall’1 gennaio 2020, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 1, comma 778 della Legge 27/12/2019, n. 160; 
 
2) Di nominare altresì, a decorre dal 1°Luglio 2024, la Dott.ssa Stefania Vecchi quale 
Funzionario Responsabile per tutte le attività residuali relative alla gestione dei tributi abrogati 
dalla legge, in particolare alla gestione delle attività relative alla componente IMU e alla 
componente TASI della I.U.C istituita dall’art. 1 comma 639 della Legge n. 147/2013 (Legge di 
stabilità 2014) ed abrogate dall’art. 1, comma 780, della L.160/2019; 
 
3) Di prendere atto che, quanto alla componente TA.RI della I.U.C., ad oggi ancora in vigore, il 
Funzionario Responsabile del Tributo è identificato nell’ambito della struttura della società ICA 
Imposte Comunali e Affini srl che gestisce in concessione l’attività ordinaria e di accertamento 
della Tassa sui Rifiuti, a seguito di esperimento di gara pubblica, giusto contratto Rep. n. 1623 del 
11/06/2018, rinnovato in data 10/11/20 – Prot.21331 – con scadenza al 31/12/2023 e prorogato 
per il periodo 01/01/2024 – 25/06/2025 con determina nr. 188 del 03/05/2023; 
 
4) Di provvedere a pubblicare il nominativo del Funzionario Responsabile sul sito informatico 
istituzionale del Comune, in modo da garantire così l’informazione nei confronti del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze nonché dei contribuenti; 
 



 

5) Di dare atto che la Dott.ssa Stefania Vecchi, in quanto nominata con il presente atto al 
funzionario Responsabile dei tributi locali, concorrerà al riconoscimento del trattamento accessorio 
nella misura prevista dall’art.4 comma 3 del vigente Regolamento incentivi gestione entrate 
(articolo 1, comma 1091, legge 30 dicembre 2018, n.145); 
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo 267/2000, con votazione successiva ed unanime, stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
  
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Marco Biagini 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott.ssa Anna Maria Motolese 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


